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Driftssikkerhed 홢, idet der fra Udlandet 
kom Maskiner, som var bedre i Henseende til 
.Driftsikkerhed og Soliditet og tillige bety- 
deligt billligere end de danske, synes jeg, 
det vilde være urigtigt overfor Laantagerne 
at sætte som Betingelse for Ydelse af saa- 
danne Laan, som dog skal forrentes 홢 om- 
end naturligvis til en billigere Rente end 
Bankrente 홢 og til sin Tid afbetales, at 
de skulde købe de dyrere danske Varer 
fremfor de billigere udenlandske og derved 
ganske gaa Glip af den Fordel, Statslaanet 
skulde give dem. Jeg vil gøre opmærksom 
paa, at der er ikke Tale om, at Fabrikken 
i Fredericia fabrikerer eller kan fabrikere 
nogle af de Ting, det drejer sig om her. 

Det ærede 14de tingvalgte Medlem 
sagde, at naar Ministeren har oplyst, som, 
det fremgaar af Regnskaberne, at der 
indestaar mange Midler i Bankerne, som 
der ikke er Brug for, hvorfor da blive ved 
at bevilge saa store Midler gennem Laane- 
loven. Deroverfor vil jeg gøre opmærk- 
som paa, at der her er Tale .om, to for- 
skellige Ting, for det første om det Laan 
paa 500 000 Kr., som blev givet ved en 
ekstraordinær Bevilling til Fiskerne, som 
nu har Forretning i Fredericia, og dernæst 
om den aarligt tilbagevendende Laanelov. 
Og da Fiskerne jo ikke i Medfør af denne 
Lov kan opnaa Laan gennem Indkøbsfor- 
eningen i Fredericia, er der ikke Tale om, 
at en Fisker, som staar udenfor Forenin- 
gen, gennem denne kan opnaa Laan til 
Anskaffelse af Baade eller Redskaber. Jeg 
mener; jeg skylder at gøre opmærksom 

홢 ' . paa, at det er to forskellige Ting, her er 
Tale om. 홢 . .  

Landbrugsministeren (Madsen-JJlyg- 
dal): Den ærede sidste Taler har allerede 
gjort opmærksom paa, at den lille beskedne 
Fabriksvirksomhed, som Fællesindkøbs- 
foreningen har etableret i Fredericia, og 
som udgør en forholdsvis ringe Part af 
dens hele Virksomhed, ikke fabrikerer de 
Ting, som der er Tale om at yde Laan 
til Indkøb af i Medfør af denne Lov. Det 
drejer sig her om Fartøjer og Motorer, og 
med Hensyn til disse Ting er det jo gen- 
nemgaaende saaledes, at det er danske Ar- 
tikler, der anvendes. Men jeg mener rig- 
tignok, at det vilde være et stort Fejlgreb, 
om man vilde forlange, at der i alle Til- 
fælde skulde anvendes danske Motorer. 
Det hænder jo ogsaa, at der ydes Laan 
til Indkøb af ubrugte Fartøjer, hvori der 
findes en Motor af udenlandsk Oprindelse, 
og det vilde dog være ejendommeligt, om 

. man i et saadant Tilfælde sagde: Det Far- 

tøj kan ikke købes. Hvad der forekom- 
mer mig at maatte være Hovedsynspunktet, 
er, at her yder vi ingen Gave, men et 
Laan til Folk, der trænger til et saadant 
Laan. Saa bør vi ogsaa, naar vi skal 
hjælpe disse Mennesker, overlade til dem 
at skønne over, hvor de køber bedst og 
fordelagtigst. Det viser sig, at de køber 
danske Artikler bedst og fordelagtigst, men I 
det udelukker 'ikke, at det Tilfælde kan 
komme til at foreligge for en enkelt, at 
han vil se sin Fordel ved af en eller an- 
den Grund at købe f. Eks. en svensk Mo- 
tor. Jeg ser da ikke, det vilde være rig- 
tigt at forbyde et saadant Køb, naar For- 
ma alet er at støtte den paagældende i hans 
Bestræbelser for at udøve selvstændigt Er- 
hverv som Fisker. 

Det ærede 14de landstingsvalgte Med- 
lem (Tvede) kunde ikke forstaa, det var 
nødvendigt at anvende saa store Beløb, 
naar der staar saa mange Hundrede Tu- 
sinder uforbrugt i Bankerne af den Bevil- 
ling, der for to Aar siden ekstraordinært 
blev givet. lVlên her maa j eg give det 
ærede 7de landstingsvalgte Medlem (M. C; 
Jensen) Ret i, det er to forskellige 
Ting. Vi har een Gang for alle 홢 for- 
haabe,iitlig bliver der ikke Brug for saa- 
danne Bevillinger i Fremtiden 홢  givet en 
ekstraordinær Laanebevilling paa 500 OUO 
Kr., udbetalt Beløbet og vist Dansk Fi- 
skeriforening den Tillid at lade den ad- 
ministrere Beløbet. Det forekommer mig, 
at Dansk Fiskeriforening har vist sig denne 
Tillid værdig, den har ikke brugt Pengene 
op, men har sat dem i en Bank og for- 
renter dem til Staten. Det er heller 
ingen Gave, der her er Tale om, men 
Foreningen føler sig stærk, fordi den ved, 
at hvis den faar Brug for Pengene til et 
eller andet Formaal, haves disse Penge 
disponible. Jeg ved ikke, om 'vi' skal for- 
tryde. at denne Laanebevilling blev givet, 
men det vedkommer i og for sig ikke det, 
der ér Tale om her: den fortsatte Ydelse 
af Laan til Fiskere eller Laan eforeninger 
til Indkøb af Fartøjer og Redskaber. 

Jeg skal overfor det ær ede 4de Med- 
lem for 5té Kreds (Carl Jensen) sige, at 
det forekommer mig, vi er fuldstændig 
enige, idet jeg for mit Vedkommende ikke 
har noget imod, naar der foreligger Til- 
fælde, hvor man lige saa godt kan købe 
dansk Arbejde, og Forholdene i øvrigt : 
staar lige, da at henstille til den paagæl- 
dende, om han ikke lige saa : godt kan 
købe dansk Arbejde. Men hvis vedkom- 
mende svarer: Jeg har Fordel af i dette 
Tilfælde at købe det Fartøj eller den 


